<sup>4</sup> Digg. I. 47. T. 10. de iniuriis : *Personae atrocior iniuria fit , ut cum Magistratui , Parenti , Patrono fiat.*

tiarum , quas omnes ante oculos iusti Iudicis in irrogatione poenarum semper obversari par est.

Sic quod ad personam delinquentem attinet , maiorem punitionem meretur is , quem cognatio , prudentia , officium , aetas , dignitas a delicto revocare debuissent , quam extraneus , stolidus , nullo vinculo sanguinis adstrictus , adolescens , plebeius. Maiorem quoque castigationem referre decet robustum , quam imbecillum , atque in pecuniarum multis , divitem , quam pauperem. Ita si personae in dignitate positae iniuria sit illata , quis dubitet maiori poena hanc esse expiandam , quam illam , quae privatum hominem tantum offendit ac respicit ? Et sicuti maius delictum est peculatus ac sacrilegium committere , quam res auferre privato ; sic etiam maiori poena plectendum erit primum , quam ultimum delictum. Eadem ratione acrius punitur desertio militis in statione , quam desertio aufugientis ex hibernis. Vtpote etiam gravior iniuria in templo , inter sacra facta reputatur , quam illa in loco privato patrata : <sup>1</sup> atque adeo prima semper severiore castigationem reposcit , quam ultima. Ex hisce , quam sit ridiculum , atque prorsus exsibilandum Stoicorum dogma , quo sustinebant , propugnabantque *τοα τα αμεριμνα ειναι : omnia delicta esse paria ,* <sup>2</sup> atque aequali poena punienda , nemō non videt.

<sup>1</sup> Digg. I. 47. T. 10. *Tempore atrocior fit iniuria , si in ludis , si in conspectu.* Et postea : *Loco , si in theatro , in foro quisquam vulnerat - - - locus facit , ut idem vel furtum , vel sacrilegium sit , et capite luendum , vel minore supplicio puniendum.* Vide Digg. I. 48. T. 19. de Poenis.

<sup>2</sup> Cicero Parad. 3. Optime idem Cicero de offic. *Cavendum est*

XVIII. Demum hoc etiam animadvertisendum est in irrogatione poenarum, quod cum non omnes punitiones ad destruendum hominem praevaricantem, viariosumque intendant, sed bene saepe et id agatur eisdem, ut qui deliquit, ad bonam frugem reducatur ac emendetur, inde caveri oportet, ne omnes, qui delictorum poenas referunt, infamia notentur: siquidem eo ipso fit, ut illi infames declarati, mortui civiliter reputentur, et consequenter ne amplius Reipublicae idonea membra habeantur, quibus sit occasio opportunitasque, victimum amictumque sibi honestis artibus comparandi.<sup>1</sup>

Concludamus tandem hanc poenarum tractationem, quae iam nimis in longum evasit, applicando imperantibus, hoc memorabile praecepsum legis Papiae Poppeae de patria potestate, nempe quod imperantis potestas,<sup>2</sup> non minus ac patria, in pietate potius quam in atrocitate consistere debet: ita ut semper Princeps ad clementiam propendeat ac inclinetur. Quo nixus sane principio Montesquius,<sup>3</sup> clementiam vocat qualitatem distinctivam imperantium, nulli alii communicandam, atque alacri animo, ab ipsis perpetuo exercendam.<sup>4</sup>

### XVIII.

*est etiam ne maior poena, quam culpa sit, et ne eisdem de causis alii plectantur, alii ne appellantur quidem. Qui praeunt Reipublicae, legum similes sint, quae ad puniendum non iracundia, sed aequitatem ducuntur.*

<sup>1</sup> Cic. de offic. I. I. cap. 24. *Omnis autem animadversio et castigatio contumelia vacare debet, neque ad eius, qui punit aliquem, aut verbis castigat, sed ad Reipublicae utilitatem referri.*

<sup>2</sup> Digg. ad leg. Popp.

<sup>3</sup> Spir. leg. I. VI. cap. 21.

<sup>4</sup> Digg. I. 50. T. 17. de reg. iuris. *In penalibus causis benignias interpretandum est.*

XVIII. Supra iam indicavimus, inter immanencia maiestatis iura, esse etiam ius tributa<sup>1</sup> ac vectigalia imperandi civibus, quin et eorum bona, exigente necessitate, Reipublicae usibus applicandi, quod ius, dominium eminens vocari solet.<sup>2</sup> Nam cum ea omnia licita esse oporteat summis imperantibus, sine quibus ipsi finem Reipublicae, puta internam externaque securitatem obtinere nequeunt, securitas vero illa haud consequi profecto posset, nisi cives contribuerent pecuniam, ad ferenda onera supplendasque indigentias, Reipublicae necessariam; et nisi eorum bonis etiam aliquando uti liceret; ideo sequi opus est, ut imperanti pertineat ius exigendi pecuniam, et exercendi dominium aliquod in bonis subditorum, si causa rationabilis, statuque conferens quaedam emergat.<sup>3</sup>

Cum ergo haec pecuniae collectio ad securitatem civium dirigatur;<sup>4</sup> hinc facile deducitur, eamdem semper ad id, quod opus est, ut haec securitas civium promoveatur ac procuretur, esse attemperandam: unde eam ultra hanc indigentiam atque necessitatem extendere, vel infra imminuere, minime licet. Neque vero subditi rationem habere queunt, has-

Bbb

ce

<sup>1</sup> Cap. super. §. 8.

<sup>2</sup> Adsentior Heineccio, quod hoc vocabulum dominii, non recte applicetur ad imperantes, sed cum vix ab omnibus recipiatur, hoc minime proscribendum mutandumque duxi.

<sup>3</sup> Vide Wolfii *Instit. iur. nat. et gent.* P. 3. §. 1057. ubi tributa dicit pecuniam, quae pro rebus immobilibus, aut moventibus; vectigalia, quae pro mercibus, oneribus Reipubl. ferendorum causa, solvitur.

<sup>4</sup> Mucianus apud Dio. I. 4. *Per vos imperii tributa sunt.*

ce contributiones umquam renuendi, <sup>1</sup> posteaquam si ipsi a Principe exigunt, ut suae personae, sua bona ac facultates praeserventur ac tueantur; hoc vero haud potest perfici a Principe absque pecunia, <sup>2</sup> quae a tributis subditorum pendet ac provenit; evidens fit, subditos eamdem pecuniam praestare oportere, si ipsi propriam salutem prosequi ac praecavere volunt.

Idem dic profecto et de dominio eminenti. Nam cum subditi ad ea omnia se obligaverint expresse vel tacite, sine quibus publica salus et securitas consistere nequit; haec autem securitas absque iure disponendi ad usum Reipublicae, necessitate urgente, de bonis subditorum in Principe, impossibile est, ut subsistat ac duret; ergo imperanti hoc ius dominii, utpote et illud tributorum competere oportet. Itaque si E. G. alicuius domo vel fundo ad aliquod opus publico necessarium Princeps indigeat; non est dubium, quin et Principi illum reposcendi ac de eo disponendi ius competit, et subdito incumbat eumdem concedendi obligatio. Verum tamen est, quod hoc casu imperans tenetur, alias subditos obstringere ad illum civem reficiendum de damno, saltem de eo, quod suam ratam partem superat aut excedit: cum omnes in illius operis constructione concurrere debeant, quae in omnium utilitatem redundat. <sup>3</sup>

## xx.

<sup>1</sup> Nisi elegantem Plauti reprehensionem occurrere velint: *Tributum pendi posse negant illi, quibus tributum maius ponitur, quam pendi potest.* In Emp. Ac. 1. sc. 2.

<sup>2</sup> Tacit. l. 4. Hist. *Nec quies gentium sine armis, neque baec sine stipendiis, nec stipendia sine tributis haberi queunt.*

<sup>3</sup> Vide Puffendorf. *Ius nat. et gent.* l. 7. cap. 5. §. 7. Et Boëmer. *Ius univers.* l. 2. cap. 3. §. 64.

XX. Ex iure porro disponendi de subditorum bonis, <sup>1</sup> quod casu necessitatis, et ob Reipublicae indigentiam ac decus imperanti pertinet, provenit quoque eidem imperanti ius invigilandi custodiae ac præservationi bonorum huiusmodi, etiam præter necessitatis eventum, ad hoc, ut postea ipsa necessitate indigentiaque emergente, sint in promptu, atque ut melius Respublica tueatur, augescat, ac floreat, et cives commode vivant. Quo sane fundamento nititur ius supremum imperantium constituendi tutores pupillis, curatores minoribus, absentibus, furiosis, morbo laborantibus, foeminis, atque eos obligandi ad rationes reddendas, et non ex fide gerentes removendi ac castigandi. Interest enim Reipublicae, res horum hominum, qui minime habiles videntur ad suorum bonorum procriptionem, esse praeservatas, atque administratas diligenter ab aliis.

Hinc venit etiam imperanti ius legum ferendarum subditis, de bonis eorum recte utendis, rite transferendis ac alienandis in alios, uti et ius firmandi foederibus commercia, eaque ampliandi vel restringendi certis legibus, prout e Republica esse videtur: quin et ius definiendi res, quae exportari e territorio, et quae invehiri libere possint, leges sumptuarias ferendi, opificia provehendi, et profecto agendi omnia, quibus opes civium conserventur ac augeantur, <sup>2</sup> atque ad

Bbb 2.

ma-

<sup>1</sup> Hinc Seneca: *Ad Reges enim potestas omnium pertinet, ad singulas proprietas. De beneficiis l. 7. cap. 4.*

<sup>2</sup> Institut. l. 1. T. 7. *Expedit Reipublicae, ne quis sua vt male statuerit.*

maius Reipublicae decus, solamen, ac beneficium inserviant.

XXI. Huiusmodi ergo sunt iura, quae imperanti in statu Reipublicae ordinario competitunt. At cum dominium illud emineas potissimum se se exerat, atque in usum venire soleat in statu extraordinario, nempe tempore belli; sequi necessario oportet, ut maxime imperanti eodem tempore belli, privatorum agros castris occupare, iisdem munimenta, operaque publica imponere, segetes pabulando colligere, vias publicas novas per privatorum fundos extruere, aedes suburbanas evertere fas sit, si horum aliquod civitatis praesidium requirat.<sup>1</sup>

Quoniam vero haec imperanti competitunt tantum, casu quo Reipublicae salus atque utilitas eadem opera ac molimina poscat; inde arguere licet, quod ei iuri locus esse nequit, quando agitur solum de Principis privato commodo, proventu, aut solatio. Hinc graviter Deum indignatum esse animadvertisimus Achabum Regi, Nabotho extorturo vineam, propter suam tantum voluptatem emolumendumque.<sup>2</sup> Et Senatus Romanus item contra M. Crassum secundum Praetores dare noluit, cum illi per huius fundi derivare vellent aqueductum ad eorum satisfactionem ornatumque, magis quam ad civitatis beneficium<sup>3</sup> et necessariam opportunitatem. Et revera hoc ius dominii eminentis sic comparatum est, ut bonus Princeps,  
non

<sup>1</sup> Vide meum Puffendorf. I. 8. cap. 5. §. 7. in notis.

<sup>2</sup> Reg. I. 21.

<sup>3</sup> Liv. I. 40. 51.

<sup>4</sup> Optime Plinius de Traiano. *Quae praeceps tua gloria est, non quam*

non nisi modestissime, ac cum minori civium damno possibili, uti soleat etiam, quando de Reipublicae peculiari commodo ac necessitate agitur; ita ut subditi illi, qui damno affecti sunt, sicuti iam supra adnotavimus, compensentur de publico aerario. Nam tunc currit eadem aequitatis ratio, quam pro lege Rodia de iactu profert Paulus: *ut omnium contributione sarcatur, quod pro omnibus datum est.*

Praeterea hic etiam advertere opus est, ius hoc tantum esse exercendum circa civium bona, non circa bona mobilia extraneorum apud nos reperta. Adeoque vix excusandos esse Principes, qui amicarum quoque gentium rebus et mercibus avidas manus iniiciunt, naves amicorum in portubus suis repertas sistunt invaduntque, iisque pro ipsis utuntur. Neque hae angariationes, quas vocant, colore illo excusari possunt, quod naves etiam alienae, in alterius Principis imperio repertae, quodammodo subditae sint ex recepta quadam consuetudine. Posteaquam haec consuetudo est reprobanda, utpote iniusta, nullo alio modo iustificabilis, quam si necessitas urgeat, et res nostrae in extremo versentur periculo absque harum navium auxilio ac vectura: quo in casu hanc postea vectram, usque ad ultimum quadrantem, satisfacere oportet.<sup>2</sup>

XXII. Ad tributa vero et vectigalia quod pertinet, clarum est, quod dupliciter Reipublicae inter-

est,

quam aliquem praeiudicas: saepius vincitur Fiscus, cuius mala causa nusquam est, nisi sub bono Princeps. Paneg. cap. 36.

<sup>1</sup> Leg. I. Digg. ad leg. Rod.

<sup>2</sup> Vide Heinec. Elem. iur. nat. et gent. I. 2. §. 173.

est, <sup>1</sup> quam maximam pecuniae vim in promptu esse: primum ut non desit, unde imperantes pro dignitate sustententur: deinde ut et belli et pacis temporibus suppetat pecunia, quae est nervus sane Reipublicae, et civilis regiminis fulcimentum, rerumque omnium fere principium et causa, ita ut absque ea vix nihil fiat. <sup>2</sup> Quare in Rebus publicis duo esse solent scrinia etiam publica, in quae opes earum fluant: quorum alterum pecuniam imperantium substantiationi destinatam continet, alterum pecuniam status necessitatibus ac indigentiis inservientem recipit. Primum Fiscum, aliud AEratium appellari mos est. <sup>3</sup> Hinc facile desumi potest, quod interest maxime Reipublicae, utraque harum publica receptacula quam locupletissima esse, posteaquam hoc et dignitati et indigentiis Reipublicae apprime iuvat ac convenit.

Verum est tamen, quod praesertim Monarchae vix distinctionem inter AEratium ac Fiscum facere solent. Idcirco <sup>4</sup> Dionys. advertit, Augustum omnia haec in potestate habuisse, quamvis AEratium a Fisco apparenter distingui vellet. At nos, non quid fiat, sed quid oporteat fieri, describimus. Ideo hanc capsarum di-

<sup>1</sup> Tacit. Annal. I. 13. de Nerone. Sed impetum eius, multam prius laudata magnitudine animi, continuere Senatores, dissolutionem imperii docendo, si fructus, nempe vectigalia, quibus Respublica sustinetur, diminuerentur.

<sup>2</sup> Qua de causa S. Paulus ad Roman. 13. 5. ait: Reddite ergo omnibus debita, tributum, cui tributum, vectigal, cui vectigal. Vide Daumatum *Ius Publ.* I. 1. T. 5. sect. 1.

<sup>3</sup> Dionysius Halicar. ita quidem distinguit: Δημόσια κτήσις, & τοῦ βασιλέως κλῆρος. Antiq. Rom. cap. 1.

<sup>4</sup> Histor. I. 53.

diversitatem ad Reipublicae bonam constitutionem, ac ordinem conducere, decet admonere.

XXIII. AEquum visum est gentibus plerisque, non modo certa praedia, certosque terrarum tractus imperantibus designari, quae hodie vocant Dominia vel Domanialia, verum etiam eis relinqu portoria, aliaque vectigalia, eisdemque cedere bona, quae sine domino evadunt. Quae sane postrema Fisci locupletandi ratio, eo magis plerisque gentibus placuisse videtur, quo minore cum singulorum dispendio est coniuncta. Inde AEgyptii, Germani, et Romani quoque hoc institutum habuerunt, uti erudite Grotius observat. <sup>1</sup> Et revera si haec nulli pertinent bona, perspicuum est, quod cum nullius damno ipsorum usum dominiumque habuerit Monarcha. Ergo quandoquidem Princeps absque proventibus huiusmodi suam dignitatem tueri, suamque personam, familiam, et nationis decorum sustinere, ac Reipublicae imperio vacare nequit; consequens est, ut hisce omnibus imperans disponere, ac frui debeat.

XXIV. Quoniam igitur bona domania ad sustinendam imperantium personam, familiam, dignitatem sunt constituta; inde venit, quod haec a Principe minime alienari possunt, cum in suo privato domino haud existant. Quare alienata, a successore, Populoque etiam recuperari queunt; nec quidquam refert sive pro parte, sive universa ad alios traducta sint: siquidem quod non est nostrum, eius nec exiguam partem alienare licet, sicuti recte admonet Grotius. <sup>2</sup>

Ni-

<sup>1</sup> De iure bell. I. 2. cap. 8. §. 5.

<sup>2</sup> De iure bell. I. 2. cap. 6. §. 11.

Nihilominus si alienationes illae Populi consensu fuerunt approbatae, non est dubium, quin eas ratas haberí debeat. Nec refert quidquam, sive Populus ab initio consenserit, sive postea alienationem illam probaverit tantum. Nam quod a principio inutile fuit, per posteriorem Populi consensum convalidatum ac firmum remanet.

Et profecto quis non exsibilaret illum, qui sustinere vellet, dominia, possessiones tot Ecclesiis ac Monasteriis, ab Imperatoribus praecipue de consensu ordinum Imperii donatas, despici ac vindicari posse? Hoc tamen intelligere oportet de consensu Populi, libero, rite ac recte praestito, non iam de coacto, ac informi, quo in casu ad nihil prope iuvaret, atque aequa, ac si non praestitus fuisset, ipsi Populo, ac successori alienationem illam abolere liceret. Verum negari non potest, multa hoc in proposito transactis saeculis a Principibus fuisse arbitrarie facta, quae postea a populis pro bono pacis fuerunt dissimulata ac neglecta, equidem cum gravi incommodo ac praeiudicio Reipublicae.

XXV. Praeterea cum imperantibus bona absque domino ~~adversaria~~ a populis ut plurimum adsignari soleant; non erit difficile arguere, cur Fiscus pene ubique sua esse contendat ea omnia, quae iure Romano vel communia, vel publica habentur, veluti marium tractus qui territorium adluunt, flumina, sylvas maiores, adeoque et iura piscandi, venandique,

nec

<sup>1</sup> Reges Galli, ac Longobardorum nimis vero prodigi hoc in proposito fuerunt. Nec de popolorum assensu quidquam curarunt. Sed de hoc non decet loqui.

nec non et ius fodiendi mineralia et metalla, ius bona vacantia occupandi, uti alveos derelictos, alluviones, novas insulas, thesauros, et gemmas ac lapillos mari electos colligendi, aliaque similia. Verumtamen omnia haec, uti Huber<sup>2</sup> advertit, secundum usus gentium diversarum, mutantur ac variant.<sup>3</sup>

Quod ad mare spectat, omnibus aperta sunt, quae inter viros doctos Hugonem Grotium in sua Dissertatione de *mare libero*, et Seldenum in suo opusculo *mare clausum* inscripto, de dominio maris acriter disceptata sunt, utpote etiam inter Robertum Ianstonum, et Petrum Burgum, et novissime inter Puffendorfum et Huberum, nostrumque Italum Petrum Giannonem, aliosque. Vnde ea hic repetere, nihil refert. Tantum nos adnotabimus ad lumen sententiae nostrae; quod cum mare nullius esse nemo neget, ita quin illud occupari queat, et occupanti cedar, non est dubium, dummodo munitionibus vel classe ipsiusmet occupatio ac proprietas sibi praeservari possit: maxime cum id et olim factum fuerit. Nam Romani, Mediterranei dominium habuerunt, quatuor classibus hoc in mare detentis, Ravennae scilicet, Misensi, Foro-Julio, ac Bisantii, et nunc fit. Veneti enim, Angli, ac Holandiae populi, adiacentia suae dominationi maria tenent.<sup>4</sup> Verum cum minime fas sit

Ccc

ex-

<sup>1</sup> Omnia haec moderni regalia vocant minora. Vide Wesembec.

<sup>2</sup> *De iure civit.* 1. 2. cap. 4.

<sup>3</sup> Vide meum Puffendorf. 1. 8. cap. 5. §. 8.

<sup>4</sup> Vide Bynkershoek in sua *Dissert. de imper. maris*: uti et Rex Daniae maris circumfluentis Baltici dominium possidet.

excludi alios ab usu rei inexhaustae ac innocentis utilitatis, absque iusta causa, in mari vero quaedam sunt inexhausti ac innocentis usus, veluti navigatio, transitus, quaedam autem usus exhausti, veluti captura piscium, vectigalia; hinc illis alios excludi usibus haud posse, nisi adsit iusta causa (puta timor invasionis transeuntis Populi,) hisce quidem posse, merito statuimus. Multo magis iis, qui terras transmarinas, et prope mare possident, licebit alios populos propinquaque navigatione, quam vel occupationis, vel commercii causa eo suscipiunt, excludere, atque etiam a transitu prohibere, dum fundatus metus aliquis fuerit, ne afferant damnum aliquod, vel eorum terras invadere velint. <sup>1</sup> Ceterum omnia haec pactis ac foederibus regulare solent populi, quae exsequi postea religiose tenentur.

Sed cum vasti Oceani dominium, impossibile sit, ut occupari, ac occupatum ut conservari queat; ideoque amplum mare illud inoccupabile prorsus, atque extra omnium populorum dominationem positum esse, reputetur; ideo ab huiusc navigatione, quae commerciorum praecipue causa instituitur, sine iniuria nemo alios prohibere potest, nisi iure belli ac defensionis, vel <sup>2</sup> nisi aliter voluntariis conventionibus antea fuerit pactum conventumque.

Insuper siquidem omnino interest Reipublicae dignitati, auctoritati ac potentiae Fiscum esse locupletissimum, Principemque tutum, ac bonis ad susten-

ta-

<sup>1</sup> Vide meum Puffendorf. l. 4. cap. 5. §. 6. num. 1.

<sup>2</sup> Vide Albericum Gentilem *De acquir. mar.* cap. 1. Et Peregrinum *De iure Fisc.* cap. 8. num. 10.

tationem necessariis abundanter provisum, congruum est, ut alia iura etiam, quae ad acquisitionem, conservationemque rerum spectant, Fisco, Principique cedantur; veluti ius cudendae monetae, <sup>1</sup> ius mulctas, et quaeviis scelere quaesita occupandi, et quae sunt huius generis alia, quae vulgo inter regalia minora, quamvis parum accurate, recensentur. Verum et circa haec mores gentium differunt: nam quaeviis civitas, horum plus minusve tribuit conceditque imperanti, ad suum decus et sustentationem.

XXVI. Ad AEtrarium vero quod pertinet, illud fere universim tributis ac vectigalibus repleri ac sustineri solet, nisi tantum sit fundi publici Reipublicae, ut eius proventibus ac fructibus propriis, necessitatibus ipsa supplere valeat. Et sane cum imperantibus nihil sine pecunia pace belloque gerere liceat, et non sufficientibus publicis possessionibus, illa non aliunde, quam a civibus retrahi possit; consequens est, ut imperantibus ius esse debeat tributa ac vectigalia civibus imponendi, prout Reipublicae bonum exigit. <sup>2</sup>

Ccc 2

Ita

<sup>1</sup> Valor enim huius monetae aliquid deficere solet, ex arbitrio imperantis, a pretio vulgari metalli eandem componentis: id quod in utilitatem ipsiusmet imperantis redundat, ac vergit. Vide supra l. 1. cap. 13. §. 8. Romani Iurisconsulti etiam hoc ius cudendae monetae Principibus adserunt, ac scite explicant: *Electa materia est, cuius publica, et perpetua aestimatio imperantis auctoritate signata, difficultibus permutationum, aequalitate quantitatis subveniret: eaque materia forma publica percussa usum, dominiumque non tam ex substantia praebet, quam ex quantitate.* Digg. l. 18. T. 1. leg. 1. de contrab. empt. Vide Peregr. *De iure fisci* l. 1. T. 1. §. 25.

<sup>2</sup> Recte Quintilianus declam. 341. *Necessaria vectigalia sunt civitati, bellum geritur, exercitus stipendum accipiunt. Defendimus ripas, flumina, et littora.* --- *Inter vectigalia porro, quod aequius inveniri potest, et sine maiore bominum querela, hoc est imponendum.*

Ita ut ea personis , fundis , mercibus importandis ac exportandis , rebus fungilibus , opificiis et commerciis , prout commodum atque civitati utile videtur , imperari ac constitui queant. Semper tamen in hisce ponendis habenda ratio est , ne cives concutiantur opprimanturque , sed tantum , quae convenientia sunt eorum personis ac fundis , sustineant ac ferant cum respectiva ac temperata proportione et gravamine. Optime enim Servius Tullius Rex apud Dionysium Halicar. ait : *Iustum est , et Reipublicae utile , ut illi , qui multum possident , et multum conferant ; parum vero , qui sunt in re tenui.*<sup>1</sup>

Quapropter si in impositione tributorum ac vectigalium a Principe semper p[re]ae oculis aequitas tenenda est ,<sup>2</sup> ne cives ultra vires graventur ; per se liquet , a civibus minime exigi fas esse id , quod ab ipsis praestari nequit , nec illos pacis tempore eo modo esse enervandos ac depauperandos , quo postea belli tempore nihil conferre valeant. Vnde etiam deducere licet ,<sup>3</sup> quod nemini immunitatem horum tributorum concedi oportet , nisi tanti sit eius opera , ut propemodum sua rata pars publici oneris cum ea pensetur ac reficiatur.

Tan-

<sup>1</sup> Antq. Rom. I. 4. Δίκαιον καὶ συμφέρον τῷ κοινῷ ἡγεῖμαι , τοὺς μὲν πολλὰ κεκτημένους , πολλὰ ισχερεῖν τοὺς δὲ οὐδίγειχοντας , ὅλιγα .

<sup>2</sup> Inde Quintilianus : *Aequitas p[re]ae oculis habenda. Ideo cum aequius conferat vectigal , negotiatio ; quidquid est , de futuro lucro est ; hoc imponendum. Vbi supra.*

<sup>3</sup> Inde imprudens Nero , qui omnia tributa remittere cogitavit , uti supra notatum fuit , advertente Tacito : *Eodem anno imprudens Nero dubitavit , an crebris Populi flagitationibus cuncta vectigalia omitti iuberet : a Senatoribus postea dissuasus. Ann. 13.*

Tandem admonendum superest , collatitiam hanc pecuniam , et sine nimia acerbitate ac concussione colligendam ,<sup>1</sup> et bona fide administrandam , et iis rebus usibusque , quibus destinata est , religiose impendendam esse ab imperante. Cum aliter de ea abutetur , nec fini , cui a civibus ipsa contribuitur , inserviret conduceretque , nempe eorum saluti ac preservationi ; quod sine subditorum iniuria a Principe committi nequit.

XXVII. Quandoquidem Princeps per se ipsum , uti iam supra indicavimus , non omnia , quae ad Reipublicae administrationem spectant , exequi valet ; ideo opus est , ut alios delegare possit , qui Administri ac Magistratus vocari solent. Quare et hoc ius delegandi alios ad vices suas gerendas , sive Administros ac Magistratus constituendi , inter immanentia iura maiestatis imperantis adnumeratur .<sup>2</sup> Per Administros autem illi intelliguntur , qui partem politiae Reipublicae sibi creditam nomine ac ordine imperantium tractant gerunque : per Magistratus vero , illi qui iudiciale ius nomine proprio , dependenter tamen a summo imperante , exercent. Qui ambo cum vice ac munere imperantium fungantur ; sequi necesse est , ut ab ipso quo-

<sup>1</sup> Optime idem Tacitus laudat Agricolam : *Quod frumenti et tributorum auctionem aequalitate munerum molliret , circumcisiss , quae in quaestum reperta , ipso tributo gravius tolerabantur. In vita Agricol.*

<sup>2</sup> Hinc Exod. 18. 13. inscribitur : *Provide autem de omni plebe viros potentes , timentes Deum , in quibus sit veritas , et qui oderint avitiam , et constitue ex eis Tribunos , Centuriones , Quinquagenarios , et Decanos , qui iudicent populum omni tempore : quidquid autem maius fuerit , referant ad te , et ipsi minora tantummodo iudicent. ---- Quibus auditis Moyses fecit omnia , quae illi suggesserat cognatus eius.*

quoque imperante designandi sint ac eligendi , nisi ille vel particularibus , vel Collegio aliquo hoc ius praesentandi vel cooptandi dederit.

Itaque Principi speciatim etiam hi obligantur , ac proinde huic , suae administrationis vel exercitii rationes reddere tenentur. Ideo si male in officio versati fuerint suo , ab eo merito privantur , quin et poena iuste infliguntur si culpae ac doli rei videntur. <sup>1</sup> Verumtamen consilium non fraudulentum ministri officialisque , quod eventus destituit , non erit a Principe puniendum. Nam nemo ad eventum praestandum obstringi potest. Inde barbarus mos ac omnino detestabilis Orientalium populorum est reputandus , qui consilium ab exitu existimantes , capitum damnant prope omnes , quorum consilium successu caruit.

XXVIII. Sicuti ergo Administris , aequae ac Magistratibus pars aliqua politica vel judicialis Reipublicae creditur ; ita et Principis erit dignoscere suos , et dare operam , ut nisi capaces munerique habiles se ligat ; utpote subditorum ex adverso erit , non possere officia , dignitates , munia , quibus se se impares esse cognoscunt ; multoque minus ea largitionibus , monopolii , aliisque turpissimis artibus , vel per contractum ambire , nisi ipsis imperantibus Reipublicae utile appareat , ut officia ac Magistratus sint in commercio ac vendibiles.

Ceterum res ipsa indicat , quemlibet Administrum , et Magistratum omnem fidem <sup>2</sup> ac diligentiam in suis

<sup>1</sup> De his dicit Dominus 1. Epist. Paul. ad Corinth. 1. 19. *Perdam sapientiam sapientium , et prudentiam prudentium reprobabo.*

<sup>2</sup> Cod. de Caduc. tollend. l. unic. *Quod communiter omnibus presedit , hoc rei , privatae vestrae utilitati preferendum censetis.*

suis functionibus praebere , et Reipublicae salutem sibi supremam legem ducere , semperque ante oculos iustitiam <sup>1</sup> habere oportere. Quae omnia eo magis etiam ab illo Administro curanda sunt , cui ius arbitriumque , universae Reipublicae disponendae Princeps concessit. Hi autem appellari solent primi Ministri , circa quos ab Hertio disputatur , <sup>2</sup> an e Republica sit , liceatque , omnia uni demandare Principem ? Et revera cum nihil vetet , quin aliis mandemus id , cui nos impares existimamus , quidni et Princeps uni vel pluribus vices suas committet , maxime cum aetas , aegritudo , imperii magnitudo , rerumque moles eum ad id faciendum impellere possint , modo tamen illum , qui tanto oneri capacitate ac probitate par sit , <sup>3</sup> inquirat ac seligat ? <sup>4</sup> Verumtamen si Princeps , ut affectibus indulget pravis , voluptatibus incumbat , omnem regni curam alteri imponit , nullamque dominationis cogitationem ipse habere vult , non est dubium , quin talis Princeps iniuste atque improbe dignitatem , quam sustinet , gerat , atque eadem se indignum reddat.

XXVIII. Tandem imperanti competit etiam ius quod-

<sup>1</sup> Hisce Paralipom. 22. 3. ait Dominus : *Facite iudicium et iustitiam , et liberate vi oppressum de manu calumniatoris , et advenam , pupillum , et viduam nolite contristare.*

<sup>2</sup> Elem. prud. civil. l. 1. 10. 11. Vide Daumat. *Ius public. l. 1. T. 3. sect. 2.*

<sup>3</sup> Ita ut imperans possit dicere , ut in Codice : *Bene enim cognoscimus , quod cum vestro consilio fuerit ordinatum , id ad beatitudinem nostri Imperii , et ad nostram gloriam redundare. De legibus , et constit. princip. leg. 8.*

<sup>4</sup> Annal. 6. *Vt tamen pares negotiis , neque supra sint : iuxta Taciti effatum.*

quoddam in sacra, ad hoc, ut religio vera servetur ac pura, atque incontaminata subsistat et exerceatur ab omnibus suis subditis, iuxta cultum ab Ecclesia receptum, atque a lege revelata praescriptum. Inde patet, quod haec iurisdictio dirigitur ad tuendam potius, quam ad cognoscendam religionem. Quae iurisdictio cognoscendi, Ecclesiae praecipue competit, non Principi iuxta Christi effatum ad Petrum: *Pasce oves meas.*<sup>1</sup> *Tibi dabo claves Regni Coelorum.*<sup>2</sup> Iurisdictio ergo, quae circa Religionem Principi spectat, consistit quidem in iure puniendi adversus eam peccantes, in iure defendendi illam administrantes, in iure tuendi cultum publicum ac privatum, in iure promovendi pietatis interna externaque exercitia, in iure tandem invigilandi, ne falsae doctrinae contra revelationem, vel contra traditionem catholicam serantur ac promulgentur, ita ut subditi semper religiosi, iusti, ac pii evadant.<sup>3</sup>

Hoc vero facere Imperanti non tantum decet, sed expedit summopere: *Nam religio, ac timor Dei solus est, qui societatem hominum inter se custodit ac servat:* uti optime advertit Lactantius<sup>4</sup> Et revera ea confusa vel neglecta, turbae ac dissensiones civitatem prope convellunt ac destruunt. Quorum calamita-

<sup>1</sup> Sic S. Ioann. 21. 17.

<sup>2</sup> S. Matth. 16. 29.

<sup>3</sup> Sic S. Leo Pap. ad Leon. Imp. epist. 1. 5. inquit: *Debes inunctanter advertere, Regiam potestatem non solum ad mundi regimen, sed maxime ad Ecclesiae praesidium esse collatam, ut et quae bene sunt statuta, defendas, et veram pacem iis, quae sunt turbatae, restituas.*

<sup>4</sup> *De Ira* cap. 12.

tesum exemplum transactis saeculis Gallia, et Anglia dederunt. Quare tolle hoc vinculum; *Vita hominum stultitia, scelere, immanitate complebitur,* iuxta expressionem citati Lactantii.<sup>1</sup> E contra ea praeservata, unio ac pax interna in civitate obfitatur ac durat. Hinc Mecaenas apud Dionem Cassium<sup>2</sup> admonet Augustum: *Vt Divinum numen omnimodo, omni tempore et ipse colat, et alii ut colant, officiat, eosque, qui in divinitis aliquid innovant, ut odio habeat ac coercent.* Nam haec tenenda est ex ritu veteri. Concludamus ergo cum eodem Lactantio:<sup>3</sup> *Quod cum nihil sit in rebus humanis Religione praestantius, eam summa vi opertere defendi, unamque in toto Regno servari.*<sup>4</sup>

XXX. Qua in re solet quaeri; an Princeps debat semper coercere ac punire eos, qui contra eam male sentiunt? Quam ut resolvam quaestionem, duo genera eorum facio, qui in Religionem dissentient ac peccant; alii qui publice, alii qui privatim. Publice illos peccare in Religionem dico, qui et ipse male de Deo, receptisque sacris cogitant, et alios ad ita cogitandum publicis sermonibus, turbis ac conventiculis ferunt impelluntque. Privatim, qui male de eadem Religione cogitant, sed sibi tantum. De primis si agatur, cum statum turbulent revellantque, ad cuius quietem praeervationemque Princeps omnino incumbere

Ddd

te-

<sup>1</sup> Vbi supra cap. 8.

<sup>2</sup> *Hist.* 1. 32.

<sup>3</sup> *Instit.* 1. 5. cap. 20.

<sup>4</sup> Vide Dughetum in suis *Institut. Principis* P. 3. cap. 4. ubi advertit scite sane: *Veram politiam a Religione dependere: nam vera Religio populos ad veram felicitatem conducit. Vnde Princeps hanc protegere, sustinere ac studere assidue debet.*

tenetur; non est dubium, quin idem severe eos punire possit ac debeat.<sup>1</sup> Optime Cicero: <sup>2</sup> Clementiae hic non est locus, ure, seca, ut membrorum potius aliquod, quam totum corpus intereat. Nam ut per leges Romanas advertitur: <sup>3</sup> Quod in Religionem divinam committitur, in omnium fertur iniuriam.<sup>4</sup>

Id quod sit firmum, quamdiu turbatores coerceri possunt, sine maiore status perturbatione. Quid autem si aliter se habeat res? Quid si ea tempora sint, ut subita coercitio plus damni in Rempublicam ferat, quam dissimulatio temporaria? Tunc vero mihi videatur, Principem debere tempora inspicere, quibus patere omnes Politici praecipiunt,<sup>5</sup> et potius adulta haec et praevalida vitia omittere in tempus, Quam illud assequi, ut ipse palam fiat, quibus flagitiis impar sit:<sup>6</sup> omittere in tempus dico, nempe usque dum ad medicinam praebendam casu, conversione rerum, aut circunstantiis aliis tempus aptum existat adferaturque. Posteaquam sicuti corporis morbis nibil magis periculosum est, quam immatura medicina; sic multo magis in morbis civitatum accidit, uti prudenter Seneca advertit.<sup>8</sup>

### XXXI.

<sup>1</sup> Nam si Princeps ius tenet, ac obligatione obstringitur castigandi eos, qui patrant alia delicta statui calamitosa, cur idem ius debitumque non habuerit, puniendi tales irreligiosos homines, qui statum tam perniciosis doctrinis conturbant pervertuntque?

<sup>2</sup> Philip. 9. Vide Dughet. Instit. Princ. P. 3. cap. 1.

<sup>3</sup> Cod. de baeret. leg. 4.

<sup>4</sup> Et Pelagius Pap. ad Imp. Narsetem Epist. Facieates scismata per publicas potestates debent coerceri ac puniri.

<sup>5</sup> Vt Tacit. Ann. 3. animadvertis.

<sup>6</sup> Vide Bossuet. Polit. Sacr. P. 2. l. 7. Art. 5. Prop. 15.

<sup>7</sup> Tacit. ubi supra.

<sup>8</sup> Senec. Consol. ad Helen.

XXXI. Quod vero ad eos pertinet, qui in Religionem privatum tantum delinquunt, puta qui labem errorum in sua mente retinent, neminem sollicitant, corrupti, maculant, sed quiescunt domi et silent, sibique solis male sapiunt; ii sane puniendi non videntur. Nam nihil tam voluntarium, quam Religio: In qua si animus quodammodo aversus est, iam sublata, iam nulla apparet.<sup>1</sup> Ideo fortasse nec nimis scrupuloze inquirendum circa internam eorum religionem. Siquidem cui bono? Nemo enim Rex perinde animis imperare potest ac linguis. Mentium Rex solus Deus est. Religio ergo imperari non potest, quia nemo cogitur, ut credit invitus. Igitur ii docendi magis, quam iubendi, monendi quam minandi: recte S. Augustinus.<sup>2</sup>

Ceterum quoad ius Dogmaticum ac Hyerarchicum Sacrorum, quidquid ganniant Protestantes, hoc in nihil, nisi protectione ac tutela, ad potestates politicas pertinet. Nam omne id ex nova lege revelata, quam nos Catholici amplectimur, ac veneramur unice, Ecclesiae tribuitur. Dicente Christo ad Petrum, ac successores eius: <sup>3</sup> Pasce oves meas cet. Tibi dabo claves Regni Coelorum, et quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in Coelis. <sup>4</sup> Dicente Apostolis, eorumque successoribus: Qui vos audit, me audit: <sup>5</sup> attendite universo gregi, in quo vos Spiritus Sanctus po-

Ddd 2

suit:

<sup>1</sup> Lact. Instit. 9. cap. 14.

<sup>2</sup> August. epist. 65. Vide meum Puffendorf. l. 7. cap. 4. §. 11. nota 2.

<sup>3</sup> Ioann. 21. 17.

<sup>4</sup> Matth. 16. 19.

<sup>5</sup> Luca 10.

suit: <sup>1</sup> ipsi vos estis lux mundi, et sal terrae, item ministri Christi, et dispensatores misteriorum Christi, adiutores, et cooperatores Dei. <sup>2</sup> Per quae verba, et alia quae adduci possent, omnis directiva potestas, interpretativa et dogmatica Religionis, ordini ecclesiastico adstruitur.

Practerea Ecclesia sane est *unum Corpus*, ut Paulus Apostolus testatur, <sup>3</sup> *unus Spiritus*, atque in ea una *Spes*, *unus Dominus*, *unum Baptisma*. <sup>4</sup> Impossibile est, servari hanc unitatem per Principes laicos, et ditinibus diversos, et potestate independentes, et bene saepe dissentientes, et conflictantes ad invicem. Tandem accedit peculiaris Christi institutio respectu Ecclesiae, tanquam firmamentum veritatis: *Contra quam portae inferi non praevalebunt*. <sup>5</sup> Quod profecto firmamentum haberi nequit, nisi in Concilio, vel Pontifice, ac Iudice universalis, eoque infallibili: at talis nequit esse Princeps politicus, quia nec universalis, nec indubita Spiritus Sancti assistentia munitus; ergo in eo Ecclesia minime potest consistere ac stabili. <sup>6</sup>

XXXII. Religionis porro aequae ac politiae Ministerorum et Magistratum, quin et aliorum bonorum civium, utiliumque Reipublicae Seminaria, sunt Scholae, Vniversitates, et Academiae; quippe quarum iste fi-

<sup>1</sup> Luca 24.

<sup>2</sup> 1. Corinth. 3.

<sup>3</sup> Galat. 3.

<sup>4</sup> Ephes. 4.

<sup>5</sup> Matth. 16.

<sup>6</sup> Vide Bossuet. *Polit. Sacr.* ubi supra Art. 3. Prop. 10. Vide meum Puffendorf. ubi supra in notis.

finis est, ut iuvenes ad omnes scientias, atque honestas artes, quibus aliquando illis in variis vitae generibus opus futurum est, nec non ad probitatem, pietatem, moresque religiosos, honestos ac elegantes, solide instituantur. Cum ergo Principi deceat, omnia quae ad utilitatem Reipublicae tendunt, promovere; hinc sequitur, ut ipsius etiam officium sit, huiusmodi lycea, scholasque erigere, eas bonis legibus ornare, et cathedris instruere, in illasque viros solide doctos, diligentes, probos, et muneri suo parentes <sup>1</sup> locare ac praeponere, utpote et curare, ne doctrinae Reipublicae noxiae ab ipsis promulgantur, disciplinae statui proficuae ne negligantur, atque aedone iuvenes in malum prosilient, sicuti tandem et prudenter cavere, ne turbulentia ingenia lites ex litibus serant, pugnas excitent ac dissidia, quae quam perniciosa sint, et adversa scientiarum progressibus, satiis exprimi nequit. Ille enim, qui concertationibus hisce distentus est, non amplius ad veritatem inventi mentem ponit, sed tantum ad partem adversariam confundendam superandamque intendit: inde infestae simultates personales, postea odia intestina, imprecatio[n]esque procedunt, quibus ad literarum improperium horum contendentium critici libelli omnino scatent. <sup>2</sup> Quae omnia, quanto scientiarum damno, et christiana[re] charitatis impendio eveniant procedantque, nemo non videt. <sup>3</sup>

<sup>1</sup> Qui, ut recte Quintilianus advertit, *nec habeant vitia, nec ferent.* Instit. orat. 1. 2. cap. 2.

<sup>2</sup> Vide meum Puffendorf. 1. 2. cap. 4. §. 14.

<sup>3</sup> Hinc supra citatus Quintilianus ait: *Plusque vel sine doctrina pro-*

XXXIII. Denique cum sine communicatione ad invicem rerum, quas varias homines possident, vix possit Respublica subsistere; inde venit, quod in eam quoque curam incumbere debent Rectores Reipublicae, ut haec communicatio exerceatur per commercia, et ut recte sine dolo ac monopolio, omnia circa illa administrentur ac fiant. Et siquidem iis iuta omnia competunt, sine quibus finem Reipublicae salutarem obtinere non possunt, consequi oportet, ut ipsis etiam fas sit, leges de commerciis, opificiis, generibusque aliis exportandis et importandis ferre, de re monetaria praecavere, utpote negotia exercentes privilegiis ornare, mercatoribus foederibus armisque securitatem praestare, societas mercatorum instituere, eas iuribus exemptionum, portuum, transitus, ingressus, et regressus distinguere ac praemunire, et generatim ea omnia agere, quibus foedera ac pacta cum aliis Principibus, et Rebus publicis commercii causa inita exsequantur ac durent, ad hoc, ut et internum et externum mercimonium maritimum ac terrestre introducatur, augeatur ac floreat. Quo in proposito legi possunt Montesquius,<sup>1</sup> ac Melonius,<sup>2</sup> ad quos, ne limites praefixa brevitatis transcurram, lectorem remitto.

Reliquum est tamen, ut verbum addamus etiam de agricultura, quam civilium societatum altricem ac matrem merito vocat Cicero:<sup>3</sup> *Cuius nihil melius est in prudentiam, ac moderationem, quam sine prudentia doctrinam facere.*

Instit. orat. I. 6. cap. 5.

<sup>1</sup> *Spirit. leg. I. 20.*

<sup>2</sup> In suo *Essai Politique sur le commerce.*

<sup>3</sup> *De orat. pag. 106.*

*in vita hominum, nihil uberior, nihil dulcior.* Hanc ergo operae pretium est Principi modis omnibus fovere et excitare: ita ut, qui eam versant ac tractant, speciali modo protegantur, privilegiis<sup>1</sup> ac praerogativis, exemptionibus distinguantur ac decorentur, unde agricultae omnia, quae ad vitam commodam ducendam, atque ad agrorum culturam perficiendam necessaria sunt, consequantur ac teneant.<sup>2</sup> Ipsa enim est non solum aliarum artium sed omnium civium sustentaculum ac fulcimentum.

## C A P V T VIII.

**D E IURIBVS MAIESTATIS TRANSEVENTIBVS,**  
*ac speciatim de bello.*

I. **H**actenus de iuribus maiestatis immanentibus egimus: nunc remanet, ut de iuribus maiestatis transuentibus disseramus, quae sane non minus necessaria sunt imperanti, ac illa immanentia usque adhuc explicata. Nam quid proficeret civitati, quod illa recte ordinata, commoda ac tranquilla interne fuisset, et cives inter se pacifice ac socialiter viverent, omnes conventiones, quas a principio stipulati fuerunt, adimplentes, ab omnibus iniuriis, et laesionibus eorum

<sup>1</sup> Maxime illi, qui aliquod inventum, perfectioni suae proficuum, in medio proferunt.

<sup>2</sup> Vide circa hanc, librum celebrem: *Amicus hominum* inscriptum ac alium: *De rebus suis a Gallis male praexceptis*; quae sane ambo hoc in genere sunt omnibus numeris absoluta opera. Vide etiam *Pbilosoniae Rurale*, in quo libro, si obscuritatem demas, habebis perfectam rei tractationem.

rum concivium per potestatem imperantem protecti ac defensi, si postea ipsi ab externis hostibus, deficiente protectione ac tutela, invasi, consultati, atque e solo electi fuissent? Quocirca evidens fit, non minus ac immanentia, transeuntia iura maiestatis imperanti competere oportere, quae profecto consistunt in iure vim omnem atque iniuriam, provenientem ab hominibus extra civitatem positis, propulsandi ac repellendi.

Et revera si omne Imperium est sumnum, ut supra monstratum fuit; <sup>1</sup> sequitur quoque, ut et omnia Imperia, Respublicaeque inter se se independentes esse debeant. Qui autem sunt ad invicem independentes non in societate civili, sed in statu naturali vivere dicuntur, qui est status aequalitatis et libertatis: et quia in hoc statu laesis nullum praesidium, <sup>2</sup> nisi in se ipsis esse potest, ac proinde unicuique ius est vim omnem, atque iniuriam a se propulsandi, idque, quod alter iure perfecto ad praestandum adstringitur, si renuet, vi extorquendi; necessario venit, cuivis Imperio ac Respublicae ius bellii, scilicet ius vim adhendendi ad iniurias repellendas, suumque consequendum pertinere.

Nam cum ipsis privatis, qui in societate civili vivunt, tunc ius sit se suaque vi tuendi, quando ipsis in promptu non est aliud praesidium, uti libro superiori fuit ostensum; <sup>3</sup> multo magis id licebit populo libero, <sup>4</sup> cum in statu naturali nullus sit communis

<sup>1</sup> Cap. VII.

<sup>2</sup> Vt monstravimus I. 1. cap. 7. §. 3.

<sup>3</sup> Cap. VII.

<sup>4</sup> Qui tot particularibus personis componitur.

nis laudentis, et laesi Magistratus, a quo ipse defendi possit. Ideo prorsus supervacaneum est, colligere veterum testimonia ad ius hoc Respublicae adserendum ac comprobandum, sicuti Grotius luculenter fecit, <sup>1</sup> ad quem curiosum lectorem demandamus. Res enim per se evidenter patet, quod sicuti omni particulari homini, in statu naturali viventi, competit ius, ab aliis hominibus exigendi, ut erga ipsum iustitiae ac naturalis legis praecepta exsequantur, ita ut nec in personam offendatur, neque in res laedatur, neque in liberas actiones suas impediatur; unde aduersus eum, qui talia aliqua intentare voluerit, vim adhibere queat, ad huiusmodi iniurias vindicandas, contundendasque; eodem modo et societati cuique civili, quae in eodem naturali statu vivit, erga societas alias, si harum aliqua societas, vel ipsiusmet quidam particularis, contra iuris naturalis praecepta in eius membra, possessiones, vel iura attentare praeumpserset, eiusmodi medio uti licebit, scilicet vi, ad illiusmet societatis vel particularis, offenses ac molimina repellenda atque evitanda. <sup>2</sup> Cuius vero iuris exercitium, ius bellii profecto <sup>3</sup> appellatur. <sup>4</sup>

Eee

II.

<sup>1</sup> *De iure bell. ac pac.* I. 1. cap. 2. Vide S. Paul. ad Roman. 13. 4. Vide meum Puffendorf. I. 8. cap. 6. §. 2.

<sup>2</sup> Iuxta Taciti sententiam: *Petitam armis Rempublicam, utque reus agi posset, acie victum.* Annal 33. num. 10. Hinc optime Cicero: *Quare suscipienda bella sunt, ut sine iniuria in pace vivatur?* *De offic.*

<sup>3</sup> Liv. I. 9. cap. 1. *Iustum et conveniens est bellum, quibus necessarium ad præservationem.*

<sup>4</sup> Hinc licet arguere etiam, quod novus auctor libri inscripti: *De le conqute, minime percipere videtur naturam essentiamque iuris bellii, hoc cum iure poenarum, ac castigationum quodammodo con-*

II. Bellum ergo, sic dictum a duello, sive a certamine inter duos, vel duas partes, definiri potest, statum liberorum populorum, vel hominum in conditione naturali viventium, iuris sui prosequendi causa, vi concertantium, propositumque concertandi retinentium.<sup>1</sup> Ex qua definitione facile est unicuique coniicere, bellum non in ipso tantum certandi actu, sed et in hostili statu, certandique proposito considerare: adeoque et inducias non ad pacis, sed ad belli statum esse referendas: nec belli vero, sed sub tumultu vel violentiae publicae privataeque nomine venire contentiones hominum, qui non suae potestatis, sed subditi imperio sunt. Ex quo sequitur, definitionem belli a Cicerone<sup>2</sup> traditam, scilicet, ut sit *certatio per vim*, minime esse completam. Etenim haec tam ad tumultus privatos ac publicos applicari potest, quam ad certamina, publica auctoritate, atque ab hominibus in statu naturalis libertatis suscepta. Huiusmodi defectu pollet etiam definitio belli Grotii,<sup>3</sup> qua vocat bellum, *statum per vim certantium, qua tales.* Nam illa, etiam in vim publicam, privatamque civium quoque sub imperio viventium inter se, cadit.<sup>4</sup>

## III.

confundendo; neque postea ad ius acquisitionis iustos limites ponit, quod statim ac cessat, dum cessat ius belii: sed de hoc non est hic locus.

<sup>1</sup> Vide meum Puffendorf. l. 8. cap. 6. §. 2. *in notis.*

<sup>2</sup> De offic. l. 1. cap. 12.

<sup>3</sup> De iure bell. l. 1. cap. 1. 2.

<sup>4</sup> Neque definitio Heineccii absque defectu appetet, cum bellum dicat: *Statum concertantium, vel propositum concertandi retinentium, vi dolore.* L. 2. §. 191. Nam dolus verus directusque, neque in hoc est licitus, uti paulo post videbimus. Vide §. 18.

III. Ex his ergo patet, ius belli competere populis liberis, et iis hominibus, qui in statu naturali vivunt: ideoque sequi oportet, ut ius belli posteriore casu sit promiscuum omnibus particularibus, quippe inter se aequalibus; priore, non nisi summis imperantibus proprium, in quorum manus arbitriumque, singuli subditi voluntates ac vires deposuerunt cesserunque suas. Quare horum imperantium erit etiam milites legere vel conducere, urbes et castra munitre, aerarium militare pecunia, armamentaria tormentis et armis, horrea commeatu, receptacula navalia navibus replere, bellum decernere, denunciare ac indicere, milites hosti, etiam cum summo periculo opponere, leges de disciplina militari ferre, et similia. Posteaquam cum finis belli iuris, sit securitas publica ac tuitio ab externis inimicis, quae securitas debet esse suprema lex imperantium, et cum cui competit finis, omnia etiam competant iura, sine quibus finem ipse consequi nequit; inde necessario venit, iura haec omnia enunciata cum iure belli coniuncta esse oportere, utpote media, sine quibus bellum fieri minime potest.

Hinc adnotare convenit circa militiam, qua bellum conficitur, quod alia dicitur lecta, alia mercenaria, alia socia.<sup>1</sup> Militia lecta ea est, quando unusquisque civis pro patria militat. Qua specie militiae olim Graeci et Romani, adhuc Republica libera, utilis solebant, hodieque Helvetii adhibent. Mercenaria vero, quando miles extraneus etiam certa mercede con-

Eee 2 du-

<sup>1</sup> Vti Heineccius advertit: *Elem. iur. nat.* l. 2. cap. 9. §. 192.

ducitur, quam Augustus, iuxta Dionem Cas.<sup>1</sup> politis rationibus, lectae militiae praeferebat, et quam hodie adprobant omnes fere Monarchae et Republicae. Socia tandem dicitur, quando Reipublicae foederatae certum copiarum numerum tenentur instruere ac subministrare. Circa mercenarium militem solet quaeri, an fas sit Principi amico, in ditionem Populi amici facere militem? Et affirmative respondeatur, nisi pactum aut interdictum speciale conventum obstet.<sup>2</sup>

III. Ex belli definitione venit quoque distinctio, inter bellum sollempne, et non sollempne. Prius illud dicitur a potestate supra dictum: aliud a privato quocumque, in statu naturali vivente, initum.<sup>3</sup> De primo nos proprie hic agere praecipue oportet, cum vix praesenti rerum positione homo quidam sit, qui extra societatem civilem in statu naturali vivat. Et quidem regulae, quas de sollemni bello tradimus, solennitatibus ac certis ritibus demptis, etiam ad minus sollemnia, ac privata bella quodammodo referri possunt.

Bellum igitur sollempne summae potestatis tantum est indicere ac denunciare: ideoque Magistratus, vel urbi, monumentoque Praefectus, belli suscipiendi habere ius, nisi de summi imperantis iussu, nequit; quamvis eum, urbem provinciamque, cui praeficitur, in repentina tumultu, etiam sine Principis mandato speciali, adversus quemcumque invasorem defendere,

ac

<sup>1</sup> Hist. I. 52.

<sup>2</sup> Vide Bynkers. Quaest. iur. gen. I. 72. Et meum Puffendorf. ubi supra.

<sup>3</sup> Vide Grot. *De iure bell.* I. 1. cap. 3. 2.

ac tueri debeat. Omnibus in historia Romana leviter versatis notum est, quod parum absuit quin Senatus dedendum censeret Iulium Caesarem Germanis, eo quia iniussu populi bellum illis intulisset.<sup>1</sup> Verumtamen accidere potest, ut Provincia quaedam tam distans sit a Reipublicae sede, ut Praeses non nisi post longum tempus de imminente periculo commonefacere imperantes valeat. Quo in casu non est dubium, quin Praeses bellum facere, militesque ad arma excitare, et contra hostem venire queat, statim postea imperantem de emergente admonendo. Multo magis hoc idem dicendum erit, si ius decernendi bellum generali mandato Praesidi datum sit: tunc enim evidenter liquet, Praesidem facultate pollere, etiam iniussu imperantis, gerendi bellum. Id quod sane ab Hispanis, Lusitanis, Belgisque solet fieri cum Praesidiis Provinciarum Indianarum ac Americanarum, siquidem ii fere semper mittuntur cum potestate belli pacisque: atque adeo contingit saepe saepius, ut prius de confecto, quam de inchoato bello nuncius rumorque eorum Principi perveniat. Et revera occasio deficeret, si ante determinationem, ut ad imperantem scriberet Praeses tam longe distans, opus fuisset.

V. Ex eadem definitione desumimus etiam, quod iniustum est reputandum omne singulare certamen, ni-

<sup>1</sup> Vide Sueton. in Caes. cap. 24. Per leges Roman. declarabatur reus laesae Maiestatis ille, qui bellum iniussu imperantis suscipiebat: Eadem lege (Iulia Maiestatis) tenetur, et qui iniussu Principis bellum gesserit, delectuue babuerit, exercitum comparaverit. Digg. I. 48. T. 4. ad leg. Iuliam maiest. leg. 3.

nisi iussu summorum imperantium initum. <sup>1</sup> Tale enim singulare certamen , de iussu imperantium factum, est bellum repraesentativum , quo veteres utebantur, dum selectis hominibus ex utroque exercitu , illis exitum belli committebant ; ita ut victoria staret ab ea parte , cuius selecti in singulari illa pugna superiores evaderent. Huiusce pugnae illustre exemplum , omnibus notum , Albani ac Romani dederunt , quando singulari certamini Curiatiorum Horatiorumque exitum eorum belli commiserunt. <sup>2</sup> De cuius iustitia , quidquid dicat Grotius in contrarium , <sup>3</sup> non est dubitandi locus. <sup>4</sup> Extra vero hunc casum , certamen singulare in statu civili semper profecto est improbandum. <sup>5</sup> Hinc venit , quod inutilis prorsus est distin<sup>c</sup>tio ipsiusmet Grotii inter bellum publicum ac privatum. <sup>6</sup> Nam privatum belli definitioni minime quadrat (saltem subditis civilium societatum applicatum, de quibus et ipse et nos loquimur ) nec legitime suscipitur.

Neque postea meretur belli nomen illud , quod cives inter se , vel cum ipsa Republica gerunt , quod vulgo belli civilis nomine venit. <sup>7</sup> Multo minus vio-  
len-

<sup>1</sup> Inde venit , quod *duellum* dictum , sit omnino interdictum, reprobandumque. Introducum hoc fuit hisce in regionibus à Longobardis , atque ad dedecus nostrum adhuc perdurat.

<sup>2</sup> Vide Dionys. Halyc. Ant. I. 3.

<sup>3</sup> De iure bell. I. III. cap. 20.

<sup>4</sup> Vide meum Puffendorf. I. 8. cap. 8. §. 5. num. 1.

<sup>5</sup> Nisi tamen adsit casus necessitatis , ac improvisae et instantaneae agressionis. Vide lib. I. cap. 7. §. 4.

<sup>6</sup> De iure bell. I. I. cap. 3.

<sup>7</sup> Nihil societati pestilentius , nihil evertendae aptius , quam in-  
te-

lentia , quam piratae et praedones veluti universo generi humano inferunt , nomine belli vocari potest. Nam haec non est bellum , sed funestissimum latrocinium : atque adeo hi homines iuribus belli fru nequeunt , sed tanquam publicae securitatis perturbatores , iurisque naturae ac gentium contemptores et communes hostes puniri ac exterminari debent.

VI. Itaque ad belli iustitiam firmandam , requiritur per primariam conditionem , potestas summa. Nam primo bella , spectato iure naturae , non nisi necessitate inducta , eaque solo fine permissa sunt , ut ii, qui iudicem non habent , ius atque iustitiam consequi valeant. Secundo quia bellum illatus agit iudicem in propria causa , sibique administrat iustitiam iniuriae vindicativam , atque exponit magno periculo Rempublicam , quae omnia non competunt nisi summae potestati. Tertio quia ipsa potestas in manus habet vires ac voluntates subditas omnium civium ; unde consequens est , ut ipsa sola in eorum praeservationem hisce uti ac disponere possit. Haec tamen intelligenda sunt regulariter : nam excipitur casus quo quis

testinum ac domesticum bellum. Horret animus , dum civilia Romanorum bella legimus.

*Ecce patrem nati perimunt , natosque parentes ,  
Mutuaque armati coēunt in vulnera fratres ,*

ecce Manilius. Recte Lucanus ea bella vocat *ius datum sceleri*. Recte Favorinus (apud Plutarchum in vita Bruti) *peius esse* , ait , *bellum civile dominatu illegitimo*. Vnde facile colligas , ne tyrannidis quidem praetextu domesticum adversus Principem bellum agitare fas esse. Graviora enim ac diuturniora inferuntur patriae vulnera , quam quae a Tyranno exspectes. Vide Augustinum *De Civitate Dei* lib. 4. capp. 28. 29. 30. Adde Tacitum *Hist.* libb. I. 2. 3. 4.

quis subditus in tali emergente instantaneo adsit, ut ad iudicem recurrendi minime facultas vel tempus ei detur: tunc enim, illum ad propriam praeservacionem suis viribus uti posse, indubitati iuris est.<sup>1</sup>

VII. Altera conditio exacta ad iustitiam belli est causa evidenter iusta, <sup>2</sup> posteaquam bellum modus apparet defensionis ac vindicationis gravissimus ac terribilis, a quo innumera mala, calamitates, damnaque promanant; adeoque requiritur causa gravis et certa ad ipsiusmet iustitiam fundandam respectu Principis. Ideo suasoria causa, quae, teste Grotio, <sup>3</sup> mover tantum sub sola ratione utilis, legitima causa belli non erit putanda. Dixi respectu Principis: nam alia ratio est militum, quibus parendi necessitas incumbit, nisi aliunde de evidenti iniustitia iniquitateque belli constaret. <sup>4</sup> Ex quibus necessario fluit, bellum non temere, sed maturo consilio suscipiendum, eo quod medium sit nimis periculosum Principi, ac Republicae semper fatale ac perniciosum.

VIII. Tertia conditio belli legitimi est recta intentio. Etenim bellum non permittitur, nisi ut necessarium medium ad recuperandam pacem, aut ad consequendam iustitiam, vel ad iniurias vindicandas, vel ad res amissas recuperandas: quare bellum alio fine susceptum, illicitum omnino erit reputandum. Vnde colligi potest primo, quod oblata plena satisfa-

<sup>1</sup> Vide l. 1. cap. 7. §. 4.

<sup>2</sup> Ita ut non procedat, ut energicis expressionibus S. Augustini utar, neque a nocendi cupiditate, ulciscendi crudelitate, libidine dominandi.

<sup>3</sup> De iure bell. l. 2. cap. 1. alias causas vocat iustificas.

<sup>4</sup> Vide meum Puffendorf. l. 8. cap. 1. §. 8.

factione, cessare debet bellum etiam coeptum, non modo titulo charitatis, eo quod bellum est innumerorum damnorum et calamitatum foecunda nimis origo; sed etiam titulo iustitiae, eo quod bellum sit solius necessitatis, et ad vindicandas iniurias directum, adeoque cessante iniuria, cessat etiam iusta causa belli. Secundo colligi potest, quod deficiente ratione iustitiae, vel consequendae pacis studio, recta intentio non adest, atque adeo bellum fit iniustum, vel saltem illicitum.

VIII. Praeterea quarto inter conditiones belli legitimi, saltem offensivi, requiritur regulariter prævia diffidatio, seu publica belli denunciatio. Dixi offensivi belli, nam defensivum bellum, teste Platone, <sup>1</sup> a natura indicitur. Dixi etiam regulariter, <sup>2</sup> posteaquam non opus est denunciatione apud hostem perpetuum, rebelles, proscriptos, induciis elapsis; utpote neque in ferendis auxiliis, si periculum sit in mora, nulla spe, vel alia via salutis suppetente. Regulariter vero necessaria videtur, ad hoc, ut hostis sit commonefactus de sua iniustitia, et de nostra determinatione belli in eum suscipiendi: unde, si velit, ad satisfactionem præstandam, atque ad bellum evitandum se inducat. <sup>3</sup>

X. Tandem quinto ad bellum iustum requiritur  
Fff mo-

<sup>1</sup> De leg. l. 2.

<sup>2</sup> Optime Cicero: *At bellī quidem aequitas sanctissime foederali Populi Romani iure præscripta est: ex quo appareat, nullum bellum esse iustum, nisi denunciatum. De officiis.*

<sup>3</sup> Cicero de officiis. *Ex quo intelligi potest, nullum bellum esse iustum, nisi aut quod rebus repetitis geratur, aut denunciatum ante sit, et indicatum.*

modus legitimus, ita ut rite inferatur, rite geratur, rite finiatur. Ideoque hostilitates minime incipiendae sunt, nisi pervicacia hostis, iniustitiaque sit patens atque aperta, neque hae ultra ferenda sunt, quam nostra satisfactio exigit: ideoque innocentibus, infantibus, senibus, ecclesiasticis, foeminis parcere fas est: neque in hostem devictum submissumque, ultra securitatem satisfactionemque nostram invehiri ac furiare licet. Vtpote neque armis illegitimis, veluti infectis veneno, neque emissariis, neque venenata aqua uti permisum est a iure naturae; quidquid cavillent Puffendorfius,<sup>1</sup> Barbeyraccius, Heineccius in contrarium, qui haec tanquam legitima ac concessa media in bello sustinent. Nam omnia talia molimina a iure naturae et gentium reprobantur omnino. Siquidem ab eo praescribitur semper, ut minus malum, etiam suscepto consilio tam calamitoso belli, quam possibile sit humano generi afferatur: *Armis enim bella, non perfidia ac venenis geri debent*, ut optime advertit Valerius Maximus.<sup>2</sup>